Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Michal Škvára

Bakalářská práce

Arnold J. Toynbee jako filosof dějin a diagnostik doby

vedoucí práce: prof. Dr. phil. Johann Pall Arnason

Praha 2015

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=14740

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 6. 2015 ............................................

podpis

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat panu prof. Dr. phil. Johann Pall Arnasonovi za odborné vedení,

ochotu a především za trpělivost, kterou mi v průběhu psaní bakalářské práce

věnoval.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?redir=sezn_ucit&kod=14740

Obsah:

Úvod 1

Biografie Arnolda J. Toynbee 2

I. Toynbee a základní pojmy 3

1) Civilizace jako uchopitelný dějinný celek 3

2) Challenge and Response 8

3) Rozšíření uchopitelného dějinného celku neboli střety civilizací 11

II. Západ 16

1) Kontakty Západu během středověku 17

2) Rusko a Západ 19

3) Islám a Západ 21

4) Indie a Západ 24

5) Dálný východ a Západ 26

III. Revize civilizací z pohledu XII. svazku 28

Závěr 32

1

Úvod

V předkládané práci se chci zaměřit na historii očima filosofa a historika Arnolda Toynbee,

který napsal obsáhlou studii, o svém vnímaní dějin. Jako jeden z mála historiků vůbec se snažil

vytvořit dílo obsahující dějiny celého lidstva. Na základě analýzy a nespočetných případů

srovnávání se pokouší o vytvoření celistvého obrazu dějin, toto úsilí vytvořilo jeho monumentální

dvanácti svazkovou studii známou jako ,,Study of History", toto veledílo je po právu považováno za

nejobsáhlejší historickou práci 20. století a i jeho nejpřísnější kritici oceňují jeho objemné množství

příkladů a všeobecnou znalost humanitních disciplín s kterými pracuje. Často bývá zdůrazňována

jeho stylizace plná mytologických a poetických připodobnění, a přímých citací klasických

literárních děl, nechvalně pak bývá kritizován za vnímání Bible jako zdroje historických pravd.
1

Cílem není vysvětlení všech myšlenek, které jsou uvedeny v jeho monumentální dvanácti svazkové

studii, ale přiblížení některých jeho pojmů a zaměření se na funkci a místo naší Západní civilizace

ve světě. Základním zdrojem této práce je zkrácená verze veledíla, sepsaná D.C Somervellem
2
do

dvou svazků. Sám Toynbee v úvodu ke svazkům vyjadřuje vděk svému příteli, a podotýká, že ani

on sám v by nebyl schopen své myšlenky takto utřídit, nemalá část je složena z originálního textu,

dovoluji si tedy považovat Somervellovo zkrácení za primární pramen. K dalšímu přehodnocení

pak poslouží převážně XII. svazek, s vystihujícím názvem Reconsiderations
3
, v němž se autor po

letech vyjadřuje ke kritice svého díla a přehodnocuje některá svá stanoviska. Druhá polovina práce

pak převážně těží z knihy World and the West, která byla vydána v roce 1953, tudíž před napsáním

posledního svazku. Je složena z přednášek, které profesor Toynbee přednášel v roce 1952 na stanici

B.B.C. v rámci ,,Reith Lectures"
4
. Povaha této knihy se tedy značně liší, jejím smyslem je z velké

části komentovat tehdejší dění, převážně pak poučit diváky o situaci se Sovětským svazem.

Pokusím se tedy tento text určený spíše pro širší publikum interpretovat prostřednictvím teorie z

VII. a IX. svazku.

Hlavním smyslem práce je tedy alespoň trošku obnovit zájem o dnes nepříliš čteného autora,

částečně zrekonstruovat jeho hlavní koncept civilizace a podívat se zdali jeho srovnávací studie

ohledně západního světa má stále co nabídnout. Domnívám se totiž, že autorova koncepce dějin

může přispět k pokoře, na kterou má dnešní společnost tendence zapomínat.

1
Geyl, P., Debates with historians, New York 1958, Meridian Books, Inc., str.115

2
D.C Somervell, A study of History by Arnold J. Toynbee, Abridgment of volumes I-IV&VII-X , New York 1946 &1957,

Oxford University Press, inc.
3
Arnold J. Toynbee, Study of History XII. Reconsiderations, Oxford University Press 1961

4
Reith lectures je tradiční program vysílání B.B.C a stále běží. Byl založen roku 1948 na památku Sira Johna Reith,.

Cílem tohoto pořadu je obohacovat kulturní a akademický přehled Britského národa. Zdroj

(http://www.bbc.co.uk/programmes/articles/4ZTNLKgrG2mSzfgC1ZYlNmV/about-the-reith-lectures)
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Biografie Arnolda J. Toynbee

Arnold Joseph Toynbee se narodil 14. dubna roku 1889 v domě svého prastrýce v Londýně. Obě

jména měla připomínat jeho slavné předky, strýce Josepha, který léčil samotnou královnu Victorii a

strýce Arnolda, jenž přednášel na Balliol College a přes svou předčasnou smrt zanechal ve svém

okolí otisk v poli ekonomických a sociálních záležitostí. S rodinnou historií prominentních

intelektuálů se vydal na dlouhou a úspěšnou kariéru.

Vzdělání získal na Winchester College a Balliol College v Oxfordu, kde začal i svou

učitelskou kariéru. Poté působil v několika akademických institucích; King's College London,

London School of Economics a Royal Institute of Internetional Affairs. Kromě akademické sféry

pracoval během světových válek pro úřady britské zahraniční politiky a účastnil se jako delegát

Pařížské konference roku 1919. Po zbytek života se vyjadřoval ke světovému dění a jeden z jeho

článků ho dovedl v roce 1936 na audienci k Adolfu Hitlerovi
5
. Důležitým zlomem v jeho kariéře

byla cesta v roce 1922 do Turecka a Řecka, která byla zakončena sepsáním, The Western Question

in Greece and Turkey: A Study in the Contact of Civilizations (Constable 1922). Tato práce

pravděpodobně podnítila autora k hlubšímu průzkumu dějin a můžeme v ní nalézt první náznaky

pozdějších témat. Pozdější cesta před napsáním XII. svazku po světě, mu též byla velkou inspirací a

vhledem do kultur, které znal do té doby pouze z literatury.

Vrcholu své popularity dosáhl v 50. a 60. letech, během nichž přednášel po celém světě a dostávalo

se mu uznání od kolegů i státníků. Situace se postupně měnila a nacházeli se tací, co zpochybňovali

Toynbeeho práci a jeho reputace upadala, přesto se ještě v roce jeho smrti, 1975, nacházelo několik

oblastí, kde byl stále velmi populární.
6

5
Arnold J. Toynbee, Acquaintances, London 1967, Oxford University Press

6
Krishan Kumar, The Return of Civilization - and of Arnold Toynbee?, University of Virginia
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I. Toynbee a základní pojmy

Jak již bylo řečeno Arnold J. Toynbee se vydal na nebezpečnou cestu, prozkoumat dějiny

jako celek. Může se tak řadit mezi odvážlivce jako byl Sv. Augustin, Hegel, nebo jeho ,,současník"

Oswald Spengler (1880-1936), právě s posledně jmenovaným bývá často konfrontován a srovnáván

a Toynbee se k němu vztahoval jako ke svému předchůdci. Přestože oba vytvořili díla zabývající se

srovnávací studií civilizací, došli k dosti rozdílným závěrům. Oba nacházejí zákony doprovázející

průběh dějin, ale značně se rozcházejí v jejich chápaní a funkci. Spengler je přesvědčen, že

civilizace procházejí životem podobně jako žijící organismy, věří, že se rodí, rostou a poté

zaniknou. Naproti tomu Toynbee odmítá deterministické pojetí dějin. Během svých komparativních

studií nachází zákony a schémata, které se opakují, ale odmítá jejich historickou danost pro

nadcházející události. Nedovoluje si více než odhady nadcházejících událostí. K bližšímu

pochopení těchto opakujících se schémat musíme pochopit jak Toynbee chápal některé základní

pojmy.

1) Civilizace jako ,,uchopitelný dějinný celek"
7

Na začátku svého díla se autor musí vyrovnat s tím, jakou základní jednotku používat pro

studium dějin. Pro soudobé historiky bylo běžné zkoumat historii z perspektiv národních států,

vzhledem k odvrácení od této skutečnosti, Toynbee svou prací zprvu velmi pobuřoval. Pro mnohé


[…]


jejíž hlavní charakteristikou je právě tíhnutí k minulosti a ,,zakrnělost". Takovýmto označením by

však zastínil jejich předcházející dlouholetý smysl a kvality. Proto by raději od fenoménu

,,zakrnělých" civilizací odstoupil. Tím však nepřestává tvrdit, že je důležitou součástí lidských

záležitostí.

Ke kritickým poznámkám o druhém seznamu také přiznává svou neúplnost a upravuje

formulaci definice pro tyto abortive civilizace. Daly by se definovat tím, že členové této

společnosti nebyly schopni naplnit určitou roli (překonat překážku), ale jsou zastoupeni ve své

činnosti příslušníky nějaké jiné civilizace, která je úspěšná. Po takové události se společnosti

prolnou a prvně zmíněná zcela zmizí nebo zůstane pouze jako slabý odkaz v okrajích té druhé.

Ohledně změn z důvodů archeologických nálezů se zmíním pouze krátce. Důležité je říci, že

autor si uvědomoval jak zásadně se můžou naše představy o minulosti stále měnit i v základech jako

je geografické rozložení. Některé představy o velikostech společností se zvětšili z důvodu nových

nálezů, nebo zmenšili díky lepšímu porozumění a vymezení jejich sousedů. Největší změny před

napsáním XII. svazku se týkaly egejského a středoamerického světa. Z tohoto důvodu mění

označení minojské civilizace na egejskou a mayskou na středoamerickou. V některých případech

nové objevy změnili náhled na události ohledně jejich rozpadu a kontinuity. Jako například

interpretace Osiriského náboženstvím, jež mělo revoluční charakter, vznikající v proletariátu. Čímž

se představa o konci egyptské civilizace více přibližuje Toynbeeho strukturám.
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 Popsané změny nám tak dávají šanci vypsat nový seznam civilizací. Tentokrát jej rozdělím

podle skupin.
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I. Plně rozvinuté společnosti

A. Nezávislé civilizace, s nikým příbuzné

Středoamerická

Andská

Civilizace nevztahující se k žádným předkům

Summero-akadská

Egyptská

Egejská

Indus
57

Sinická

Civilizace odvozené v prví vlně

Syrská (z Sumero-akadské, Egyptské, Egejské a Chetitské)

Helénská (z Egejské)

Indická (z Indus)

Civilizace odvozené v druhé vlně (všechny jsou odvozené z helénské a syrské společnostiú

Ortodoxní křesťanstvo

Západní

Islámská

B. Satelitní civilizace
58

Íránská

Korejská

Japonská

Vietnamská

Ruská (zprvu satelitem východního křesťanství, poté Západu)

II. Abortive civilizace

První Syrská (zastíněna Egyptskou civilizací)

Nestoriánští křesťané (zastíněna islámskou civilizací)

Monofyzitští křesťané (zastíněni islámskou civilizací)

Křesťané vzdáleného západu (zastíněni Západem)

Skandinávská (zastíněna Západem)
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 Odvozeno od řeky Indus. Dnes se často označuje za civilizaci Harappskou.
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 Záměrně se vyhýbám několika amerických společností, jež nejsou pro tuto práci důležité.
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Závěr

V předložené práci jsem se snažil uchopit několik základních pojmů velkého historika a

filozofa Arnolda J. Toynbee. Bohužel k úplnému pochopení a přednesení autorova díla není formát

podobné práce ani zdaleka dostačující. Snažil jsem se alespoň uchopit jeho základní chápání dějin

prostřednictvím konceptu civilizací. Je důležité si uvědomit, že jeho systémy nejsou zcela

historického charakteru. Převádění jeho koncepcí na všechny historické události může být velmi

problematické, převážně pak pokud bychom se pokoušeli provádět vize budoucnosti. Sám Toynbee

se částečně tohoto ,,hříchu" dopouštěl, za což byl valně kritizován holandským historikem Pietrem

Geylem.
59

S jeho kritikou sice nemusíme plně souhlasit ale faktem je, že pozdější Toynbeeho

inklinace k náboženským vizím se mi zdají nadhodnocené. K výčtu civilizací, které v průběhu

svých prací Toynbee uvádí by se také dala věnovat určitá skepse, zcela jistě by znovu po dalších

padesáti letech byla možná revize. Domnívám se však, že výčet civilizací není ani zdaleka to

nejcennější co studium dějin nabízí.

Co se týká představ o průběhu života civilizací, je důležité zopakovat návaznost na

Spenglera, kterého považuje Toynbee za svého předchůdce. Přestože Toynbee nachází mnoho

případů opakovaní v civilizačních procesech, sám se zdržuje názoru jeho danosti pro naši dnešní

společnost. Snad nevyvratitelnou zásluhou je rozpracování ,,challenge and response". Motiv jež se

dá dohledat až ve starém zákoně. Jehož vyměření a příklady uvedené ve druhém svazku studia dějin

by si zasloužili svou vlastní práci podobného charakteru.

Možná nejobdivuhodnější schopnost Arnolda Toynbeeho vidím v jeho srovnávání událostí,

které se zdají na první pohled naprosto vzdálené. Toto umění se mi doufám podařilo aspoň částečně

ukázat na příkladech spojených se západní civilizací. Tuto srovnávající studii střetů považuji za

velmi poučnou a rozšiřující obzory ohledně stále aktuálních problémech světa. Samozřejmě je k ní

důležité přistupovat s odstupem let, které uplynuly a vědomím toho, že byla vytvořena převážně za

cílem informovat tehdejší široké publikum o situaci se Sovětským svazem.

Moc dobře si uvědomuji, že tato práce má spousty nedokonalostí a možností pro rozšíření a

nová bádání. Upřímně doufám, že ve svém životě budu mít ještě příležitost s Toynbeeho učením

pracovat a vrátit se tak k jeho ,,okouzlující" četbě.
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 Pieter Geyl ho nazývá ve své kritické práci ,,debates with historians" prorokem.
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