Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Michal Škvára
Datum narození: 16.04.1991
Identifikační číslo studenta: 96205090

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 318925
Datum zápisu do studia: 01.09.2010

Název práce: Arnold J. Toynbee jako filosof dějin a diagnostik doby
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: prof. Dr. phil. Johann Pall Arnason
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Datum obhajoby : 24.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Členové komise: doc. ak. mal. Jaroslav Alt

Mgr. Veronika Teryngerová

Podpis studenta: